
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 
Προμηθευτών για τις υπηρεσίες Τελευταίου Κα-
ταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο δύο 
ετών από την 29.09.2022.

5 Έγκριση της υπ’  αρ. 55/2022 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Κρήτης η οποία αφορά 
στην παράταση ισχύος των προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων - εργοταξιακής σήμανσης 
για την εκτέλεση του 1ου υποέργου «Επεμβάσεις 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο οδικό δίκτυο 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Κρήτης  - Βραχυπρόθεσμες επεμβάσεις» του έρ-
γου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας 
στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτήτων 
της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες επεμ-
βάσεις», αναδόχου P.C DEVELOPMENT COMPANY 
S.A., η λήψη των οποίων είχε εγκριθεί με την υπ’ αρ. 
41/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου Κρήτης και η οποία εν συνεχεία εγκρίθηκε με 
τη με α.π. Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΟ-
Γ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β΄ 2991) απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 588/2022 (1)
Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρό-

σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 

Προμηθευτών για τις υπηρεσίες Τελευταίου Κα-

ταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο δύο 

ετών από την 29.09.2022. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 23η Ιουνίου 2022) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), και ιδίως τα άρθρα 51, 
55, 56 και 57.

2. Την Οδηγία 2009/72/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας και για την κατάργηση της Οδηγίας 
2003/54/ΕΚ» (ΕΕ L211, 55).

3. Την απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κώδικας Προμήθειας 
Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες» (Β’ 832/2013), και 
ειδικότερα το άρθρο 43.

4. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 103/2012).

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Δι-
ανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 78/2017).

6. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Β’ 104/2012).

7. Το Εγχειρίδιο του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Β’ 52/2012).

8. Το Εγχειρίδιο Διαχείρισης Μετρήσεων και Περιοδι-
κής Εκκαθάρισης (Β’ 2273/2015).

9. Την υπ’ αρ. 1055/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Διαδι-
κασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών 
για τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής 
Ενέργειας για περίοδο δύο ετών από την 29.09.2020» 
(Β’ 2842).

10. Την υπ’ αρ. 1352/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Ορισμός 
της εταιρείας «ELPEDISON A.E.» ως Προμηθευτή Τελευ-
ταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας για την περίοδο 
29/9/2020 - 28/09/2022 και την έγκριση του σχετικού 
Ανταλλάγματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
57 ν. 4001/2011» (Β’ 4311).

11. Tον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

12. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστικού χαρακτήρα 
που εκδίδονται από τη ΡΑΕ δημοσιεύονται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3721

37641



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37642 Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, με το άρθρο 57 του ν. 4001/2011 θεσπίζεται 

η Υπηρεσία Τελευταίου Καταφυγίου προκειμένου για 
τη διασφάλιση του δικαιώματος των πελατών για στα-
θερή και αδιάλειπτη προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας 
και αποφυγή διακοπής παροχής λόγω υπαιτιότητας του 
Προμηθευτή τους. Ειδικότερα, σύμφωνα με την παρ. 1 
του ως άνω άρθρου, ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυ-
γίου ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούται να προμηθεύει 
Πελάτες, οι οποίοι δεν εκπροσωπούνται από Προμηθευ-
τή, λόγω υπαιτιότητας του μέχρι πρότινος Προμηθευ-
τή τους ή εν γένει λόγω γεγονότων που εμπίπτουν στη 
σφαίρα επιρροής του μέχρι πρότινος Προμηθευτή τους 
(παρ. 1, άρθρο 43 του Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας), προσωρινά και για μέγιστο χρονικό διάστημα 
τριών (3) μηνών, προκειμένου να δοθεί κατάλληλος χρό-
νος στους Πελάτες να διαπραγματευθούν νέα σύμβαση 
με προμηθευτή της επιλογής τους.

Επειδή, με την υπ’ αρ. 1055/2020 (Β΄ 2842) απόφαση 
της ΡΑΕ ορίστηκε η διαδικασία, οι όροι, και τα κριτήρια 
επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
υποψηφίων Προμηθευτών για τις υπηρεσίες Τελευταίου 
Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο δύο ετών 
από την 29.09.2020. Εν συνεχεία, με την υπ’ αρ. 1352/2020 
απόφαση της ΡΑΕ ορίστηκε ως Προμηθευτής Τελευταίου 
Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας η εταιρεία «ELPEDISON 
A.E.», για την περίοδο 29.09.2020 - 28.09.2022.

Επειδή, σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 
57 του ν. 4001/2011, με απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας καθορίζονται η διαδικασία, οι όροι, τα κριτή-
ρια και κάθε σχετική λεπτομέρεια για την επιλογή του 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου.

Επειδή, οι υπηρεσίες του Προμηθευτή Τελευταίου Κα-
ταφυγίου συνιστούν «Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» κατά 
την έννοια του άρθρου 55 του ν. 4001/2011.

Επειδή, η επιλογή των Προμηθευτών που θα παρέχουν 
τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου για την ηλεκτρι-
κή ενέργεια γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος, κατά τη διαδικασία των άρθρων 56 και 57 του 
ν. 4001/2011 και της παρούσας απόφασης, υπό όρους 
ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.

Επειδή, συγκεκριμένα, το άρθρο 56 του ν. 4001/2011 
προβλέπει πως η διαδικασία επιλογής του παρόχου των 
υπηρεσιών κοινής ωφέλειας θα πρέπει να πληροί τις κά-
τωθι προϋποθέσεις:

(α) Να είναι απλή, διαφανής και να μην εισάγει διακρί-
σεις μεταξύ των επιχειρήσεων.

(β) Να εξασφαλίζει την οικονομική και τεχνική δυνατό-
τητα της παροχής της συγκεκριμένης υπηρεσίας κοινής 
ωφέλειας.

(γ) Να επιφέρει το μικρότερο δυνατό κόστος τόσο 
στους πελάτες που κάνουν χρήση των υπηρεσιών κοινής 
ωφέλειας όσο και στους υπόλοιπους πελάτες.

(δ) Να ελαχιστοποιούνται οι στρεβλώσεις στην αγορά, 
ιδίως όσον αφορά στην παροχή υπηρεσιών με τιμές ή 
άλλους όρους και προϋποθέσεις, που αποκλίνουν από 
τους συνήθεις εμπορικούς όρους.

(ε) Να εξασφαλίζεται ότι καμία επιχείρηση δεν απο-
κλείεται εκ των προτέρων και να μπορεί να ορίζονται 

διαφορετικές επιχειρήσεις ή ομάδες επιχειρήσεων για 
την παροχή των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας για κάθε 
διαφορετική κατηγορία πελατών ή για την κάλυψη δια-
φορετικών περιοχών της Χώρας.

(στ) Να περιλαμβάνει συγκριτική αξιολόγηση μεταξύ 
των προτεινόμενων τιμολογίων για κάθε κατηγορία πε-
λατών και του αιτούμενου ανταλλάγματος που υποβάλ-
λει κάθε ενδιαφερόμενος για την παροχή των υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας.

Επειδή, βασική προϋπόθεση παροχής υπηρεσιών 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου αποτελεί η κατοχή 
άδειας προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας που πληροί τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 134 του ν. 4001/2011.

Επειδή, ο ΔΕΔΔΗΕ, βάσει των αρμοδιοτήτων του 
κατά το άρθρο 127 του ν. 4001/2011 και του Κώδικα Δι-
αχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (Β’ 78/2017), υποχρεούται να παρέχει στον 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου που θα ορισθεί 
από τη ΡΑΕ τα στοιχεία των μετρητών των πελατών 
που υπάγονται σε αυτό το καθεστώς σε εύλογο χρόνο, 
προκειμένου να διευκολύνει την ήπια μετάβαση των 
πελατών αυτών στην υπηρεσία του νέου Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου.

Επειδή, οι υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας προς τους προαναφερθέντες Πελάτες πα-
ρέχονται υπό τους όρους του άρθρου 43 του Κώδικα 
Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη τη μετεξέλιξη των ενερ-
γειακών αγορών και ιδίως τον εντεινόμενο ανταγωνισμό 
στη λιανική αγορά, κρίνεται σκόπιμο να ορισθεί η χρονι-
κή περίοδος της παροχής της εν λόγω υπηρεσίας κοινής 
ωφέλειας σε δύο (2) έτη, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά την περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, την έκδοση 
της σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και 
τη ρύθμιση των σχετικών όρων και της εφαρμοζόμενης 
διαδικασίας για την επιλογή Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας για την περίοδο δύο 
(2) ετών που άρχεται την 29.09.2022, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η επιλογή του Προμηθευτή που θα παρέχει τις υπη-

ρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου για την ηλεκτρική ενέρ-
γεια γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
(στο εξής η «Πρόσκληση»), κατά τη διαδικασία του άρ-
θρου 56 του ν. 4001/2011 και της παρούσας απόφασης, 
υπό όρους ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.

2. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, οι όροι 
που χρησιμοποιούνται στις διατάξεις αυτής έχουν την 
έννοια που τους αποδίδεται στον ν. 4001/2011.

Άρθρο 2
1. Η επιλογή του Προμηθευτή που θα παρέχει τις υπη-

ρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου αφορά σε περίοδο δύο 
(2) ετών που άρχεται την 29η.09.2022.

2. Τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν την ολοκλήρωση 
του χρόνου του προηγούμενου εδαφίου θα εκκινήσουν 
οι διαδικασίες για την επιλογή νέου Προμηθευτή για την 
επόμενη περίοδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37643Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

3. Σε περίπτωση που δεν εκδηλωθεί ενδιαφέρον στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης, ως πάροχος της υπηρεσίας Τε-
λευταίου Καταφυγίου ορίζεται με απόφαση της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας ο Προμηθευτής με το μεγαλύτερο 
μερίδιο στην αγορά ανά κατηγορία Πελατών.

Άρθρο 3
Η δήλωση ενδιαφέροντος συντάσσεται στην ελληνική 

γλώσσα, και υποβάλλεται σε σφραγισμένο φάκελο, σε 
τρία (3) αντίτυπα, εντός τριάντα πέντε (35) ημερών από 
την τελευταία χρονικά εκ των απαιτούμενων κατά το 
άρθρο 10 πράξεων δημοσίευσης.

Ο φάκελος εκδήλωσης ενδιαφέροντος κατατίθεται στη 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας έως τις 2 μ.μ. της τελευταίας 
ημέρας της προθεσμίας κατά το προηγούμενο εδάφιο ή 
αποστέλλεται (σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής) 
μέχρι την ημερομηνία αυτή (όπως αποδεικνύεται από 
τη σχετική σφραγίδα ταχυδρομείου). Η δήλωση ενδια-
φέροντος πρέπει να συνοδεύεται από CD που περιέχει 
σε ηλεκτρονικό αρχείο το σύνολο των εγγράφων που 
υποβάλλονται σε έντυπη μορφή (δηλαδή την εκδήλω-
ση ενδιαφέροντος και όλα τα συνημμένα και τα παραρ-
τήματά της), στη δε περίπτωση διάστασης μεταξύ της 
έντυπης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και του ηλεκτρο-
νικού αρχείου υπερισχύει η έντυπη μορφή. Η δήλωση 
ενδιαφέροντος πρέπει να περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστον, 
τα ακόλουθα στοιχεία:

(i). Στοιχεία υποψηφίου
1. Επωνυμία, διεύθυνση, αριθμός τηλεφώνου και τη-

λεομοιοτυπίας, ιστοσελίδα, διευθύνσεις ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της εταιρείας που συμμετέχει.

2. Αριθμός άδειας Προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, 
όπως έχει εκδοθεί και ισχύει.

3. Υπεύθυνη δήλωση (του νόμιμου εκπρόσωπου της 
εταιρείας με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής από 
αρμόδια αρχή) περί μη μεταβολής των στοιχείων που 
υποβλήθηκαν για τη χορήγηση ή/και τροποποίηση της 
άδειας Προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας. Στην περίπτω-
ση που υπάρχουν μεταβολές (π.χ. καταστατικό, μετοχική 
σύνθεση), προσκομίζονται τα πλέον πρόσφατα νομιμο-
ποιητικά έγγραφα.

4. Αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας που συμ-
μετέχει, ως ισχύει κατά την υποβολή του φακέλου της 
δήλωσης ενδιαφέροντος

5. Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης Γ.Ε.Μ.Η 
της εταιρείας που συμμετέχει.

6. Αντίγραφα ποινικού μητρώου των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου ή των διαχειριστών της εταιρείας 
που συμμετέχει.

(ii). Αποδεικτικά στοιχεία εμπειρίας και επάρκειας υπο-
ψηφίου

1. Αναλυτικά στοιχεία αναφορικά με το αντικείμενο 
της δραστηριότητας προμήθειας από τον υποψήφιο 
(ιδίως πλήθος πελατών και πωλήσεις, με ανάλυση ανά 
κατηγορία πελατών), περιλαμβανόμενων και στοιχεί-
ων σχετικών με τις υποδομές του υποψηφίου, οι οποί-
ες σχετίζονται με τη δραστηριότητα Προμήθειας ηλε-
κτρικής ενέργειας, από τα οποία να αποδεικνύονται 
σαφώς η εμπειρία και επάρκεια του υποψηφίου, ιδίως 

σε υπηρεσίες εξυπηρέτησης πελατών, επικοινωνία με 
πελάτες και έκδοση και αποστολή λογαριασμών.

(iii). Αποδεικτικά στοιχεία οικονομικής δυνατότητας 
και φερεγγυότητας υποψηφίου

Αποδεικτικά σχετικά με την οικονομική δυνατότητα 
του υποψηφίου να ανταποκριθεί στο αντικείμενο της 
Πρόσκλησης και στην φερεγγυότητά του, ιδίως:

1. Για εταιρεία με τουλάχιστον τρεις (3) πλήρεις εται-
ρικές χρήσεις, δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις 
(ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) των τριών πλέον 
πρόσφατων οικονομικών χρήσεων ή εφόσον δεν υπάρ-
χουν, των οικονομικών χρήσεων για τις οποίες υφίστα-
νται δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις, συνοδευ-
όμενα από τις αντίστοιχες εκθέσεις ελεγκτών κατά τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Σε περίπτωση 
που αυτά δεν είναι διαθέσιμα για την αιτούσα εταιρεία, 
προσκόμιση των αντίστοιχων οικονομικών καταστάσε-
ων των μετόχων αυτής.

2. Βεβαιώσεις φορολογικής και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας της εταιρείας που συμμετέχει.

3. Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας 
από το αρμόδιο κατά τόπο Πρωτοδικείο.

4. Βεβαίωση Πρωτοδικείου από την οποία να προκύ-
πτει ότι οι νόμιμοι εκπρόσωποι αυτής δεν έχουν παρα-
πεμφθεί αμετάκλητα για τα αδικήματα της απάτης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της υπε-
ξαίρεσης και της δόλιας χρεοκοπίας ή άλλο αδίκημα με 
τις επιβαρυντικές περιστάσεις του ν. 1608/1950 (Α΄ 301).

5. Σημειώνεται ότι τα απαιτούμενα πιστοποιητικά που 
υποβάλλονται στο πλαίσιο συμμετοχής στην Ανταγω-
νιστική Διαδικασία πρέπει να είναι όσο το δυνατόν πιο 
πρόσφατα και σε κάθε περίπτωση να έχουν εκδοθεί το 
αργότερο τριάντα (30) ημέρες πριν την προσκόμισή τους.

6. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της 
εταιρείας περί της καθαρής θέσης αυτής, κατά τον τε-
λευταίο μήνα πριν τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ως προς τις ληξιπρόθεσμες 
απαιτήσεις και υποχρεώσεις της εταιρείας προς τους 
αρμόδιους Διαχειριστές στην ελληνική αγορά ενέργειας.

(iv). Πληροφορίες για τον προγραμματιζόμενο τρόπο 
παροχής της υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου

Πληροφορίες σχετικά με τον τρόπο, το επιχειρηματικό 
σχέδιο και την ετοιμότητα βάσει των οποίων ο υποψή-
φιος θα παρέχει τη σχετική υπηρεσία, ιδίως:

1. Τυχόν συνεργασίες που έχουν αναπτυχθεί ή προ-
τίθεται να αναπτυχθούν στο πλαίσιο της εκτέλεσης της 
υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου.

2. Πληροφορίες που αποδεικνύουν τη δυνατότητα 
άμεσης και πλήρους προμήθειας όλης της απαιτούμε-
νης ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας για την κάλυψη της 
πρόσθετης ζήτησης που θα προκύψει στο πλαίσιο της 
σχετικής υπηρεσίας και τους τρόπους με τους οποίους 
αυτή θα επιτευχθεί. Περαιτέρω, πληροφορίες σχετικά 
με τα παρεχόμενα κίνητρα και τον σχεδιασμό του προ-
μηθευτή για την υπαγωγή των δυνητικών πελατών της 
υπηρεσίας σε κανονική συμβατική σχέση και την εξά-
λειψη τυχόν προσκομμάτων στην ελευθερία επιλογής 
νέου προμηθευτή εκ μέρους των δυνητικών πελατών 
της υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37644 Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

3. Τις κατηγορίες πελατών συμπεριλαμβανομένης 
και της γεωγραφικής κάλυψης για τις οποίες μπορεί να 
παρασχεθεί η υπηρεσία (σε περίπτωση που δεν είναι 
δυνατή η προμήθεια όλων των Κατηγοριών πελατών 
υπό καθεστώς τελευταίου καταφυγίου).

4. Τις μοναδιαίες χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας που εφαρμόζει ο υποψήφιος στις εξυπηρε-
τούμενες από αυτόν Βασικές και Ειδικές Κατηγορίες Πε-
λατών και τις οποίες δεσμεύεται να εφαρμόζει και στους 
Πελάτες των αντιστοίχων Κατηγοριών που υπάγονται 
σε καθεστώς Προμήθειας Τελευταίου Καταφυγίου. Σε 
περίπτωση διαφοροποίησης των χρεώσεων αυτών για 
τους πελάτες που υπάγονται σε καθεστώς Προμήθειας 
Τελευταίου Καταφυγίου, ο υποψήφιος Προμηθευτής θα 
πρέπει να υποβάλει αναλυτικά στοιχεία που έχουν λη-
φθεί υπόψη για τον προσδιορισμό των προσαυξήσεων, 
καθώς και την προτεινόμενη μεθοδολογία υπολογισμού 
τους. Συγκεκριμένα, ο υποψήφιος θα πρέπει να υποβάλει 
αναλυτικά στοιχεία, σχετικά με:

α) τους υπολογισμούς και τις παραδοχές για το πρό-
σθετο διαχειριστικό κόστος από την παροχή της υπη-
ρεσίας ΠΤΚ, με ποσά ανά κατηγορία δαπάνης και βάσει 
στοιχείων που προκύπτουν από απολογιστικά μεγέθη 
της εταιρείας κατά την άσκηση της δραστηριότητας Προ-
μήθειας κατά τα προηγούμενα τρία (3) έτη,

β) τους υπολογισμούς και τις παραδοχές για το πρό-
σθετο κόστος από τις συναλλαγές στην χονδρεμπορική 
αγορά,

γ) τα ποσοστά προσαυξήσεων επί των απαιτούμενων 
πρόσθετων απασχολούμενων κεφαλαίων.

5. Τη μέθοδο και τη διαδικασία ετήσιας αναπροσαρ-
μογής των ως άνω χρεώσεων, εφόσον κριθεί αναγκαία, 
εντός της περιόδου παροχής της υπηρεσίας ΠΤΚ.

6. Τυχόν ειδικούς όρους με τους οποίους συναρτά ο 
υποψήφιος το ενδιαφέρον του.

(v) Υπεύθυνες Δηλώσεις
1. Δήλωση ότι ο υποψήφιος υποβάλλει την προσφορά 

αποκλειστικά για δικό του λογαριασμό και ότι τα στοιχεία 
που περιέχονται στον φάκελο είναι απολύτως αληθή και 
ακριβή.

2. Δήλωση ότι ο υποψήφιος διαθέτει τη δυνατότητα 
και ικανότητα να υποβάλει εκδήλωση ενδιαφέροντος 
και να εκτελέσει, κατά τους όρους της Πρόσκλησης και 
του νόμου, την υπηρεσία Τελευταίου Καταφυγίου και ότι 
δεν υπόκειται σε κάποιο νομικό ή άλλο, ιδίως συμβατικό, 
περιορισμό.

3. Δήλωση ότι έλαβε γνώση της Πρόσκλησης και συμ-
φωνεί ανεπιφυλάκτως με τους όρους της, παραιτούμενος 
ρητά από οποιαδήποτε αξίωση εξαυτής.

4. Δήλωση ότι συμφωνεί και θα τηρεί τους όρους 
παροχής της υπηρεσίας και τις υποχρεώσεις του βάσει 
του εν ισχύ Νομικού και Ρυθμιστικού πλαισίου το οποίο 
διέπει τη δραστηριότητα της Προμήθειας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ενδεικτικά, Κώδικας Προμήθειας, Συναλλα-
γών, Διαχείρισης Συστήματος, σχετικά Εγχειρίδια).

5. Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας 
περί της καθαρής θέσης αυτής ως προς τις ληξιπρόθε-
σμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις της εταιρείας προς 
τους αρμόδιους Διαχειριστές στην ελληνική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Όλες οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να είναι 
υπογεγραμμένες από τον νόμιμο εκπρόσωπο και να βε-
βαιώνεται το γνήσιο της υπογραφής του από αρμόδια 
Αρχή.

(vi) Αντίκλητος υποψηφίου
Όνομα και πλήρης ταχυδρομική και ηλεκτρονική διεύ-

θυνση του προσώπου που ο υποψήφιος ορίζει ως αντί-
κλητο για την παραλαβή των εγγράφων που θα κοινο-
ποιούνται στον υποψήφιο στο πλαίσιο της διαδικασίας 
επιλογής Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου.

Άρθρο 4
Στον φάκελο εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ο υποψήφιος 

μπορεί να δηλώνει με τρόπο ρητό ποια από τα στοιχεία 
του φακέλου εκδήλωσης ενδιαφέροντος θεωρεί εμπι-
στευτικά. Εφόσον δεν υφίσταται τέτοια δήλωση, τεκμαί-
ρεται ότι όλα τα στοιχεία που περιέχονται στον φάκελο 
δεν είναι εμπιστευτικού χαρακτήρα.

Άρθρο 5
1. Με απόφαση της Ολομέλειας της Ρυθμιστικής Αρχής 

Ενέργειας συγκροτείται τριμελής επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισμού, αποτελούμενη μέλη της Γραμματείας 
της Αρχής, η οποία αποσφραγίζει τους φακέλους και 
αξιολογεί το περιεχόμενό τους, εισηγούμενη σχετικά 
προς την Ολομέλεια.

2. Μετά την παρέλευση της προθεσμίας για την υποβο-
λή εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ακολουθεί η διαδικασία 
αξιολόγησης των υποβληθέντων φακέλων. Κάθε υπο-
ψήφιος, θα πρέπει να πληροί όλες τις προϋποθέσεις της 
παρούσας πρόσκλησης και να καταθέτει φάκελο, ο οποί-
ος θα περιέχει κατ’ ελάχιστον όλα τα απαιτούμενα από 
το άρθρο 3 της παρούσας απόφασης στοιχεία, άλλως ο 
φάκελος απορρίπτεται για έλλειψη των απαιτούμενων 
στοιχείων.

3. Η αποσφράγιση των φακέλων γίνεται δημοσίως 
στα γραφεία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας. Στην 
αποσφράγιση προσκαλούνται τρεις (3) μέρες πριν οι 
συμμετέχοντες στη διαδικασία. Όλα τα μέλη της επι-
τροπής διενέργειας του διαγωνισμού παρίστανται στην 
αποσφράγιση. Κατά τη διαδικασία αποσφράγισης δι-
απιστώνεται η πληρότητα των φακέλων ως προς τα 
απαιτούμενα έγγραφα κατά την παρούσα απόφαση. Σε 
περίπτωση διαπίστωσης μη πληρότητας του φακέλου, 
η Επιτροπή εισηγείται στη ΡΑΕ την απόρριψη της συγκε-
κριμένης αίτησης.

Άρθρο 6
Οι προσφορές θα αξιολογηθούν με βάση τα ακόλουθα 

κριτήρια: 
α) Την οικονομική δυνατότητα του υποψηφίου.
β) Τη δυνατότητα του υποψηφίου να εξυπηρετήσει 

αμέσως, ποιοτικά, σύμφωνα με τους όρους που ορίζο-
νται από το ισχύον νομικό πλαίσιο, και στη μεγαλύτερη 
δυνατή γεωγραφική έκταση, την προμήθεια ηλεκτρικής 
ενέργειας σε καθεστώς Τελευταίου Καταφυγίου.

γ) Τις κατηγορίες καθώς και το συνολικό αριθμό των 
Πελατών που εξυπηρετεί ήδη ο υποψήφιος, καθώς και 
τις κατηγορίες που προτίθεται να εξυπηρετήσει ως Προ-
μηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37645Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

δ) Την ήδη αποδεδειγμένη εμπειρία και ικανότητα 
του υποψηφίου στην αγορά της προμήθειας ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Ιδιαίτερη σημασία θα δοθεί σε κάθε πε-
ρίπτωση έλλειψης αποτελεσματικότητας ή πλημμέλειας 
που τυχόν επέδειξε στο παρελθόν ο υποψήφιος, σχετικά 
με υποχρεώσεις του ή σε σχέση με την προμήθεια ηλε-
κτρικής ενέργειας.

ε) Την καθαρή θέση της εταιρείας ως προς τις ληξιπρό-
θεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις αυτής προς τους 
αρμόδιους Διαχειριστές στην ελληνική αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας.

στ) Το ενδεχόμενο επίπεδο προσαύξησης στο κόστος 
παροχής υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου, όπως αυτό 
συντίθεται από τα προτεινόμενα τιμολόγια ανά Κατηγο-
ρία Πελατών για την παροχή της συγκεκριμένης υπηρε-
σίας, με πρόκριμα την απουσία προσαυξήσεων ή την 
ελαχιστοποίηση αυτών για την παροχή της υπηρεσίας.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης 
των προσφορών, κάθε υποψήφιος που πληροί τις απαι-
τήσεις της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μπο-
ρεί να προσκαλείται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 
για την παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εκδήλωση 
ενδιαφέροντος και την τεχνική ή/και την οικονομική του 
δυνατότητα. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας διατηρεί το δι-
καίωμα να διασταυρώσει την ακρίβεια των στοιχείων του 
φακέλου με τους αρμόδιους Διαχειριστές, το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κάθε αρμόδια αρχή.

Άρθρο 7
Οι συμμετέχοντες στη διαδικασία πρόσκλησης εκδή-

λωσης ενδιαφέροντος για την προσφορά υπηρεσίας Τε-
λευταίου Καταφυγίου δεν αποκτούν κανένα δικαίωμα ή 
αξίωση για αποζημίωση ή/και χρηματική ικανοποίηση 
από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας ή το ελληνικό δημό-
σιο για οποιοδήποτε λόγο σχετιζόμενο με την Πρόσκλη-
ση ή/και τη συμμετοχή τους στη διαδικασία. Η κατάθεση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα συνεπάγεται την ανεπιφύ-
λακτη αποδοχή όλων των όρων και προϋποθέσεων του 
νόμου, της παρούσας απόφασης και της Πρόκλησης που 
θα εκδοθεί. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας διατηρεί το 
δικαίωμα, εντός των ορίων του νόμου και της παρούσας 
απόφασης, να τροποποιήσει, αναβάλει ή ματαιώσει τη 
διαδικασία της Πρόσκλησης, σε οποιοδήποτε στάδιό 
της, χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση και με αιτιολογη-
μένη απόφασή της, ώστε να διασφαλίζεται η μεγαλύτε-
ρη δυνατή συμμετοχή των υποψηφίων επ’ ωφελεία των 
τελικών καταναλωτών.

Άρθρο 8
1. Σε περίπτωση ένστασης κατά της απόφασης της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας για τον ορισμό του Προ-
μηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου, η προθεσμία άσκη-
σής της είναι πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόμενης απόφασης στον ενδιαφερόμενο. Για 
την άσκηση ένστασης κατά της Πρόσκλησης, η ένσταση 
υποβάλλεται μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν από την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών.

2. Με απόφαση της Ολομέλειας της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας συγκροτείται Τριμελής Επιτροπή Ενστάσεων, 
αποτελούμενη από Μέλη της Γραμματείας της Αρχής, 

η οποία εξετάζει τις ενστάσεις που τυχόν υποβληθούν, 
εισηγούμενη σχετικά προς την Ολομέλεια, εντός 30 ημε-
ρών από την υποβολή της ένστασης.

Άρθρο 9
1. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος που θα οριστεί με 

απόφαση της ΡΑΕ Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου 
υπαναχωρήσει, θα αποκλείεται από τη δυνατότητα υπο-
βολής προσφοράς σε κάθε μελλοντική πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος για ανάθεση υπηρεσιών Προμη-
θευτή Τελευταίου Καταφυγίου. Επιπλέον, η ΡΑΕ μπορεί 
με απόφασή της να καταλογίζει στον υπαναχωρήσαντα 
το κόστος που προκύπτει συνεπεία της υπαναχώρησής 
του, να του επιβάλει άλλες διοικητικές κυρώσεις ή/και 
πρόστιμο, καθώς και να επιβάλει κυρώσεις κατά του νο-
μίμου εκπροσώπου του.

Άρθρο 10
1. Η παρούσα Πρόσκληση δημοσιεύεται σε δύο (2) 

ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας, μία 
(1) οικονομική εφημερίδα πανελλήνιας κυκλοφορίας 
και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας.

2. Η παρούσα Πρόσκληση δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και στο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

3. Η παρούσα Πρόσκληση γνωστοποιείται στις αρμό-
διες υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2022 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ 

I

Αριθμ. 2149 (2)
   Έγκριση της υπ’ αρ. 55/2022 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Κρήτης η οποία αφορά 

στην παράταση ισχύος των προσωρινών κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων - εργοταξιακής σήμαν-

σης για την εκτέλεση του 1ου υποέργου «Επεμ-

βάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο οδικό 

δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περι-

φέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες επεμβάσεις» 

του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφά-

λειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών Ενο-

τήτων της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθε-

σμες επεμβάσεις», αναδόχου P.C DEVELOPMENT 

COMPANY S.A., η λήψη των οποίων είχε εγκριθεί 

με την υπ’ αρ. 41/2020 απόφαση του Περιφερει-

ακού Συμβουλίου Κρήτης και η οποία εν συνεχεία 

εγκρίθηκε με τη με α.π. Γ.Δ. 200/34896/02.07.2020 

(ΑΔΑ: ΨΟΓ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β΄ 2991) απόφαση. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

A’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37646 Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - 
διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (A’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (A’ 229).

6. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-
της» (A’ 242).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προδι-
αγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946) με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργι-
κή απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Προδιαγραφών 
και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

8. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 
έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών 
Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 

Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας 
Οδικής Κυκλοφορίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει)».

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (A’ 47).

15. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί ανανέωσης της 
θητείας της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης.

17. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), Β΄ 2247), περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β΄ 288), με την οποία ανατέ-
θηκαν στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 
έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 
του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή 
Συντονίστριας.

19. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης, ΧΩ.ΠΕ.Π» (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

20. Την υπ’ αρ. 41/2020 απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης με την οποία 
εγκρίθηκε η λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών - εργο-
ταξιακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος.

21. Την υπό στοιχεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΟΓ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β΄ 2991) απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 
41/2020 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης.

22. Το υπ’ αρ. 4323/08-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 55/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης με 
την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος των προσωρι-
νών κυκλοφοριακών - εργοταξιακών ρυθμίσεων για την 
εκτέλεση του έργου του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37647Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

23. Την υπ’ αρ. 145990/23-05-2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται, 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 55/2022 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης Κρήτης η 
οποία αφορά στην παράταση ισχύος των προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων - εργοταξιακής σήμανσης 
για την εκτέλεση 1ου υποέργου «Επεμβάσεις βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες 
επεμβάσεις» του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδι-
κής ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες 
επεμβάσεις», αναδόχου P.C DEVELOPMENT COMPANY 
S.A., η λήψη των οποίων είχε εγκριθεί με την υπ’ αρ. 
41/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης και η οποία εν συνεχεία εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΟΓ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β΄ 2991) απόφαση.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές - εργοταξιακές 
ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και την 16-05-2023.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 
Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 4 Ιουλίου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική
Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Α.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37648 Τεύχος B’ 3721/14.07.2022

*02037211407220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-14T14:36:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




